### **TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR**

#### ATO: TERMO DE DISTRATO PAE 20221651905

TÉRMINO DE VINCULO: 30/12/2022

MOTIVO: UNILATERAL

ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): TAIS DOS SANTOS E SANTOS

MATRICULA: 5960832/1

FUNÇÃO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO

ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL

Protocolo: 893528

#### **DESIGNAR SERVIDOR**

### PORTARIA Nº 0005/2023- ADEPARÁ, DE 02 DE JANEIRO DE 20230

DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o PAE 2022/1178225 e o que determina o Art. 132, inciso II da lei  $n^0$  5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES. R E S O L V E:

DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, matrícula nº 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo GPNCBT/SEDE, durante o período de 15.2(quinze) dias de férias do(a) titular MARCIA BATISTA PENNA, matricula 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no período de 26/09/22 A 10/10/22.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO Diretor Geral

Protocolo: 893393

#### **DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO**

#### PORTARIA Nº 0018 DE 05 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020. CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, RESOLVE:

Art 1º - Designar WALEM ALVES FERREIRA, lotação/Palestina do Pará, matrícula nº 5829135/4, para exercer a função de Fiscal e VALMIR SIQUEIRA DA SILVA, lotação/ Palestina do Pará, matricula nº 54187758/1, para suplente do Contrato nº 01/2023, firmado pela ADEPARÁ e Franciane Martins Hipólito, CPF: 812.078.242-91, que tem por objeto a locação de imóvel no município de PALESTINA DO PARÁ.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Belém, 5 de janeiro de 2023.

JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO Diretor Geral

Protocolo: 893343

# EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

### **PORTARIA**

### PORTARIA N°0018/2023 - 05.01.2023

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas resolve:

CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de FEVEREIRO/2023, ao empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº	MATRICULA	EMPREGADO	EXERCÍCIO	FÉRIAS
001	5035929/1	FRANCISCO DA SILVA FERREIRA	2021/2022	01.02.2023 a 02.03.2023
002	57175469/ 1	LEIVA RODRIGUES DE SOUSA	2021/2022	01.02.2023 a 02.03.2023

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

# Protocolo: 893261

### PORTARIA Nº 0001/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0896/2021, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019,

a Extensionista Rural I, Pedagoga- ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO - Matricula nº 5441862/3, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023. (PAE: 2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0002/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0801/2021, que colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, o Auxiliar de Administração- ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ - Matricula nº 54197289/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023. (PAE: 2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0003/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0053/2021, que Colocou o Extensionista Rural-I, Engº-Agrônomo- ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO - Matricula nº 3178595/1, à disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.(PAE: 2023/3730). ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0004/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0643/2020, que Colocou à disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, de acordo com Termo de Cooperação Técnica para Execução Descentralizada nº 003/2019, o Extensionista Rural-I, Engº- Agrônomo - CELSO IRAN PUGET BOTELHO - Matricula nº 3177980/1, contar de 01.01.2023 à 31.12.2023. (PAE: 2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0005/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0893/2021, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural I, Enga-Agrônoma-LIDIANE DE SOUZA SILVA-Matricula nº 57175389/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

## PORTARIA Nº 0006/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0894/2021, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural II, Técnica em Aquicultura- MARCIA COUTINHO CAETANO - Matricula nº 57189527/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.(PAE:2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0007/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas. RESOLVE:

P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0026/2022, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural I, Enga-Agrônoma - MARCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE - Matricula nº 3179729/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.(PAE:2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0008/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0895/2021, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, a Extensionista Rural I, Enga-Agrônoma - MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES - Matricula nº 5066131/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023. (PAE:2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

### PORTARIA Nº 0009/2023 - 04/01/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

PRORROGAR, os efeitos d Portaria de nº 0417/2022, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo - MAURO PIRES SALGADO MORAES - Matricula nº 55586011/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023. (PAE: 2023/3730).

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente